业提前执行。本集团作为境外上市公司，在编制 2013 年度财务报表时已经提前执行了《企业会计

准则第 39 号—公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号—合营安排》；修订的《企业会计准则

2014 年第三季度报告

10 / 26

第 30号—财务报表列报》、《企业会计准则第 9号—职工薪酬》、《企业会计准则第 33 号—合

并财务报表》并按照相关的衔接规定进行了处理。

本集团在编制 2014年第三季度财务报表时，执行了《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益

的披露》；修订的《企业会计准则第 2号—长期股权投资》、《企业会计准则第 37 号—金融工具

列报》以及《企业会计准则——基本准则》，并按照相关的衔接规定进行了处理。

在2014年7月1日以前，本集团对于对被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中

没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资确认为长期股权投资，采用成本法核算。根据财

政部2014年修订的《企业会计准则第2号—长期股权投资》的规定，对被投资单位不具有共同控制

或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的长期股权投资

1,206,443,978.57元确认为可供出售金融资产，同时对年初余额进行了追溯调整，将长期股权投

资年初余额991,621,088.37元确认为可供出售金融资产。

在2014年7月1日以前，本集团采用权益法核算对联营公司的长期股权投资时，将由于其他股东对

被投资单位增资导致投资方持股比例变动引起的所有者权益变动，按照本集团所持股权比例计算

应享有的份额调整长期股权投资的账面价值同时计入投资收益。根据财政部2014年修订的《企业

会计准则第2号—长期股权投资》的规定，对于被投资单位除净损益、其他综合收益和利润分配以

外所有者权益的其他变动（包括由于其他股东对被投资单位增资导致投资方持股比例变动引起的

所有者权益变动），调整长期股权投资的账面价值并同时计入资本公积（其他资本公积）；在后

续处置股权投资且对剩余股权仍采用权益法核算时，按处置比例将这部分资本公积转入当期投资

收益；对剩余股权终止权益法核算时，将这部分资本公积全部转入当期投资收益。根据上述新准

则的实施而进行的会计政策变更，本集团调整了本报告期投资收益、所得税、资本公积、未分配

利润，并对上述4个会计科目进行了追溯调整。上述会计政策变更对本集团2014年三季度合并财务

报表以及比较期间的影响如下：

2014 年第三季度报告

11 / 26

单位：元 币种：人民币

会计科目

合并利润表追溯影响

2014 年 1-9 月 2013 年 1-9 月

追溯调整前发生额 调整金额 追溯调整后发生额 追溯调整前发生额 调整金额 追溯调整后发生额

投资收益 1,431,475,082.58 31,425,094.04 1,462,900,176.62 1,383,399,844.53 -584,659,998.68 798,739,845.85

所得税费用 302,125,147.84 7,856,273.51 309,981,421.35 313,206,671.22 -146,164,999.67 167,041,671.55

归属于上市公司股东的净利

润

1,551,015,043.85 23,568,820.53 1,574,583,864.38 1,389,079,631.65 -438,494,999.01 950,584,632.64

其中：归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的

净利润

1,050,763,440.19 - 1,050,763,440.19 770,933,187.12 - 770,933,187.12

归属于上市公司股东

的非经常性损益
500,251,603.66 23,568,820.53 523,820,424.19 618,146,444.53 -438,494,999.01 179,651,445.52

会计科目

合并资产负债表追溯影响

2014 年 9 月 30 日 2014 年 1 月 1 日

追溯调整前账面价值 调整金额 追溯调整后账面价值 追溯调整前账面价值 调整金额 追溯调整后账面价值

资本公积 4,319,603,703.62 2,943,813,173.78 7,263,416,877.40 4,501,744,912.27 2,967,381,994.31 7,469,126,906.58

未分配利润 8,663,707,568.04 -2,943,813,173.78 5,719,894,394.26 7,112,692,524.18 -2,967,381,994.31 4,145,310,529.87

2014 年第三季度报告

12 / 26

3.5.1 长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）

单位：元  币种：人民币

被投资

单位

交易基本

信息

2013年1月1

日归属于母

公司股东权

益（+/-）

2013年12月31日

长期股权投资

（+/-）

可供出售金融资产

（+/-）

归属于母公司股

东权益（+/-）

Simcere Holdings

Limited

持股比例

7.97%

- -261,229,093.17 261,229,093.17 -

深圳市豪同投资发展有限

公司

持股比例

18.00%

- -148,990,000.00 148,990,000.00 -

Saladax Biomedical,

Inc.

持股比例

19.971%

- -138,750,292.58 138,750,292.58 -

青岛亨达股份有限公司 持股比例

15.00%

- -118,530,000.00 118,530,000.00 -

海南亚洲制药有限公司 持股比例

10.19%

- -113,850,000.00 113,850,000.00 -

其他长期投资   - -210,271,702.62 210,271,702.62 -